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DRC Dansk Flygtningehjælps bemærkninger til lov om ændring af lov om aktiv socialpolitik 
(Adopterede fra udlandet ligestilles med børn født her i riget i forhold til opholds- og 
beskæftigelseskravene) 
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering har den 28. marts 2025 sendt ovenstående lovforslag 
i høring med en frist for eventuelle bemærkninger den 4. april 2025. 

DRC Dansk Flygtningehjælp sætter pris på muligheden for at komme med bemærkninger, men skal 
beklage den meget korte høringsfrist på én uge. 

Forslag til lovændring 
Der er nu udarbejdet et lovforslag om, at en delmålgruppe skal undtages fra den nye arbejdspligt. 
Vi vil gerne forslå, at en anden delmålgruppe også undtages, nemlig nyankomne kvoteflygtninge, 
som kommer til landet efter aftale med UNHCR. 

Vi ved fra mange års erfaring med modtagelse og integration af kvoteflygtninge fra mange lande 
samt fra forskningsprojektet Reorienting Integration, at denne gruppe generelt har flere helbreds- 
og integrations udfordringer, som kræver en særlig indsats, hvis de skal trives og opnå beskæftigelse 
og uddannelse i Danmark. Vi kan allerede nu høre, at flere kommuner ser det som en stor udfordring 
at skulle hjælpe kvoteflygtninge i gang med de mulige indsatser i arbejdspligten umiddelbart efter 
ankomsten til Danmark uden at kunne give dem den nødvendige introduktion til det danske 
samfund og arbejdsmarkedet samt hjælp til cv- og jobsøgning mv. 

Vi vil derfor gerne opfordre til, at beskæftigelsesministeren i sin dialog med aftalepartierne bag det 
skærpede beskæftigelseskrav og den nye arbejdspligt, arbejder for at også kvoteflygtninge med 
opholdstilladelse efter udlændingeloven § 8 ikke er omfattet af arbejdspligten. Kvoteflygtninge 
ankommer direkte fra deres opholdsland til den kommune, hvor de skal bo og har ikke som 
asylansøgere boet en længere periode på et asylcenter i Danmark, hvor de er påbegyndt 
danskundervisning og er blevet introduceret til det danske samfund mv.  

Overordnede bemærkninger 
DRC Dansk Flygtningehjælp vil ligeledes gerne benytte lejligheden til at gentage nogle af vores 
bemærkninger til arbejdspligten, som vi skrev i vores høringssvar til lov om ændring af lov om en 
aktivbeskæftigelsesindsats, lov om aktiv socialpolitik, integrationsloven, danskuddannelsesloven og 
ligningsloven (En ny arbejdspligt til borgere som ikke opfylder opholdskravet og 
beskæftigelseskravet). 
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DRC Dansk Flygtningehjælp deler målsætningen om at hjælpe flere personer i arbejde eller 
uddannelse. Men vi mener, vi som samfund skal fastholde og videreføre den positive udvikling, vi 
ser i beskæftigelsen for flygtninge og indvandrere med motivation, opkvalificering, uddannelse og 
danskundervisning, småjobs og brancheorienterede indsatser. Vi skal også satse på målrettede og 
langsigtede beskæftigelsesindsatser med fokus på individuelle behov for støtte og hjælp til også at 
håndtere sociale og helbredsmæssige udfordringer. Det er de indsatser, vi ved, der virker fremfor 
en arbejdspligt med nytteindsats som et væsentligt element, når vi nu ved, at nytteindsats ikke har 
dokumenterede beskæftigelseseffekter. 

Vi er kritisk overfor de forringelser i forhold til uddannelse, opkvalificering og højskoleophold, 
sænkning af danskniveau på Danskuddannelse 1 og begrænsning i kommunernes mulighed for at 
bruge vejledning og opkvalificering som tilbud i deres beskæftigelsesindsats. Vi ved 
erfaringsmæssigt, at det er via denne type tilbud, at kommunerne har mulighed for at give den 
nødvendige introduktion til arbejdsmarkedet og støtte i forhold til at søge job, som er afgørende for 
særligt nyankomne flygtninges mulighed for at finde ordinær beskæftigelse. 

Flere undersøgelser viser også, at danskuddannelse og uddannelse er vigtige forudsætninger for 
flygtninge og indvandreres beskæftigelsesmuligheder og muligheder for at blive optaget på en 
ordinær uddannelse mv.  

 

Vi står gerne til rådighed for en drøftelse af vores forslag og arbejdspligtens indhold i det hele taget.  

 

Med venlig hilsen 

 

 

Charlotte Slente 

Generalsekretær 
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